
Commissario  Delegato  ex  OO.P.C.M.  nn.  3908/2010  e  3922/2011  -  Provvedimento  finale
Conferenza dei  Servizi  (art.  14  e  seguenti  L.  241/90 e  ss.mm.ii.)  -  Prot.  223 del  28.10.2011 -
Comune di SAN RUFO (SA) - Progetto definitivo degli interventi di mitigazione del rischio crolli
lungo la SS 166 degli Alburni tra i km 55+000 e 55+400

PREMESSO:
a) che con DPCM del 18/11/2010, ai  sensi e per gli effetti  dell'art.  5, co. 1,  della Legge 225/1992,

veniva dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli  eccezionali  eventi  alluvionali  che hanno
colpito il territorio della Provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;  

b) che per il superamento della situazione di emergenza di cui al DPCM del 18/11/2010, con OPCM
3908  del  24/11/2010,  integrata  con  OPCM  3922  del  09/02/2011,  veniva  nominato,  quale
Commissario  Delegato,  l’Assessore  ai  LLPP,  Difesa  Suolo  e  Protezione  Civile  della  Regione
Campania, Prof. Ing. Edoardo Cosenza;

c) che il Commissario Delegato ha incaricato l’Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo (Arcadis) per
la progettazione degli “Interventi di mitigazione del rischio crolli lungo la SS 166 degli Alburni tra i km
55+000 e 55+400”, da realizzarsi nel territorio del Comune di San Rufo (SA) - importo complessivo €
1.784.676,71 di cui € 1.285.802,00 per lavori -  Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mariano
Serra, funzionario Arcadis; 

d) che il Commissario Delegato, con nota prot. 191 del 17/10/2011, su proposta del RUP a tal uopo
incaricato anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 10, co. 1, let. q) del DPR  207/2010:
− ha indetto la conferenza di servizi per l'acquisizione delle autorizzazioni, concessioni, nulla osta o

atti di assenso comunque denominati, sul progetto definitivo in oggetto indicato;
− ha provveduto a convocare la conferenza di servizi per il giorno 24/10/2011 presso la Prefettura

di Salerno;
− ha preventivamente reso disponibili gli elaborati progettuali alle amministrazioni convocate con

modalità telematica, come previsto dall’art. 58, co. 2, del DPR 207/2010; 
e) che il giorno 24/10/2011, presso la Prefettura di Salerno, in Piazza Amendola n.15, II piano “Salone

Azzurro”,  con  riferimento  all'oggetto,  si  è  tenuta  la  prima  riunione  della  Conferenza  di  servizi,
presieduta dal Commissario Delegato ex OPCM 3908/20101 ed ex OPCM 3922/2011;

f) che la Conferenza di servizi si è svolta nel rispetto dell’art. 3, co. 2, dell’OPCM 3908/2010 e degli
artt. 14 e seguenti della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

g) che  le  Amministrazioni  presenti  in  Conferenza  di  servizi,  essendo  la  maggioranza  di  quelle
convocate,   come  stabilito  all'art.  14-ter,  co.  3,  della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii.,  anche  in
considerazione  dell'urgenza  dell'intervento  rappresentata  dalla  Prefettura  e  dal  Commissario
Delegato,  hanno  determinato  che  l'adozione  della  decisione  conclusiva  dovesse  essere
contestualmente espressa nella medesima riunione;

h) che, nel corso della riunione di Conferenza di servizi, come risultante dal verbale n.1 del 24/10/2011,
assunto in pari data al prot. 213 del Commissario Delegato:
− per  quanto riguarda le  procedure  ambientali,  come dichiarato  dal  RUP,  si  è  preso atto che

l'intervento è indifferibile, urgente e di pubblica utilità e che lo stesso è disposto in vigenza dello
stato di emergenza di cui DPCM del 18/11/2010, ai sensi dell'art.  5 della Legge n. 225/1992, e
che pertanto:

1) ai sensi dell'art. 3, co. 1, let. n), del Regolamento regionale n. 1/2010 “Disposizioni in
materia di valutazioni di incidenza” (DPGRC n. 9 del 29/01/2010), non risulta necessaria
la valutazione d'incidenza per gli interventi di somma urgenza come definiti dalle norme
vigenti, nel rispetto delle disposizioni del co. 2 del medesimo art. 3, come rappresentato
anche dal Settore Tutela dell’Ambiente con nota prot. 799133 del 24/10/2011;

2) ai sensi dell'art. 4, co. 2, del Regolamento regionale n. 2/2010 “Disposizioni in materia di
valutazione  d'impatto  ambientale”  (DPGRC n.  10  del  29/01/2010),  sono  esclusi  dalla
verifica di assoggettabilità e dalla VIA gli interventi disposti in via d'urgenza, ai sensi delle
norme vigenti, per salvaguardare l'incolumità delle persone da un pericolo imminente, o in
seguito a calamità per le quali sia stato dichiarato lo stato d'emergenza ai sensi della
vigente normative;

− è  stato  acquisito  l’assenso  delle  seguenti  Amministrazioni  invitate  a  partecipare  e  risultate
presenti:

1) Comune di San Rufo (SA);
2) ANAS;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



3) Regione Campania: Settore Opere Pubbliche, Settore Difesa Suolo, Settore Genio Civile
di Salerno e Settore STAP Foreste di Salerno;

4) Provincia di Salerno: Settore Governo del Territorio e Settore Lavori Pubblici e Viabilità;
5) Autorità di Bacino Interregionale Fiume Sele;
6) Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano;
7) Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo.

− ai  sensi  dell'art.  3,  co.  2,  dell’OPCM 3908/2010 e dell’art.  14-ter,  co.  6-bis  e 7,  della  Legge
241/1990 e ss.mm.ii., si è ritenuto acquisito l'assenso delle seguenti Amministrazioni invitate a
partecipare  ma  risultate  assenti,  che  pertanto  non  hanno  espresso  definitivamente  la  loro
volontà:

1) Regione Campania: Settore Ciclo Integrato Acque e Settore Tutela Ambiente;
2) Provincia di Salerno: Settore Ambiente e Settore Agricoltura e Foreste;
3) Soprintendenza Beni Architettonici Paesaggistici di Salerno e Avellino;
4) Soprintendenza Beni Archeologici di Salerno, Avellino, Benevento e Caserta;
5) Direzione regionale Beni Culturali e Paesaggistici della Campania;

− non è stato manifestato alcun motivato dissenso;
− valutate  le  specifiche  risultanze  della  Conferenza  e  tenuto  conto  delle  posizioni  prevalenti

espresse in quella sede, si è proceduto comunque all'assunzione positiva della determinazione di
conclusione del procedimento;

i) che la Comunità Montana Vallo di Diano, assente alla Conferenza di servizi, con nota prot. 4513 del
24/10/2011 ha espresso il proprio parere favorevole;

j) che la Direzione Regionale Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, assente alla Conferenza
di servizi, con nota prot. 14663 del 27/10/2011, ha rappresentato la non competenza ad esprimere il
parere  in  quanto  non  sussiste  la  competenze  di  più  soprintendenze  di  settore,  atteso  che  la
Soprintendenza Beni Archeologici di Salerno, Avellino, Benevento e Caserta, con nota prot. 13987
del 20/10/2011, ha comunicato che la zona in questione non risulta tra quelle di cui è stato dichiarato
il notevole interesse ai sensi del D.Lgs. 42/2004; 

CONSIDERATO che la realizzazione dei lavori  afferenti  l'intervento oggetto di  Conferenza di servizi
rivestono carattere di indifferibilità, urgenza e pubblica utilità;

DETERMINA
1) La positiva conclusione del procedimento della Conferenza di servizi avente ad oggetto “Comune di

San Rufo (SA) -  Interventi  di  mitigazione del rischio crolli  lungo la SS166 degli  Alburni  tra i  km
55+000 e 55+400”, ai sensi dell'art. 14-ter, co. 6-bis della Legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii..

2) Il presente provvedimento sostituisce a tutti gli effetti, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o
atto  di  assenso  comunque  denominato  di  competenza  delle  Amministrazioni  partecipanti,  o
comunque invitate a partecipare ma risultate assenti, alla predetta conferenza.

3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, sul sito
del Commissario Delegato, Assessore regionale ai LL.PP., Difesa Suolo e Protezione Civile. 

4) Copia della presente determinazione è trasmessa a tutte le Amministrazioni invitate a partecipare
alla Conferenza di servizi.

Napoli, lì 28 ottobre 2011
     Il Commissario Delegato

Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011


	BURC n. 70 del  7 Novembre 2011

